Fenomena pejabat daerah yang tersangkut kasus hukum seharusnya tidak terjadi 

dalam skala pemerintahan desa. Indonesia Corruption Wacth (ICW) dalam 

Tempo.com menyatakan bahwa di kurun waktu 2016-2017 terdapat 110 (seratus 

sepuluh) kepala desa yang terjerat korupsi, kemudian pada tahun 2018 terdapat 

102 (seratus dua) aparat desa yang menjadi tersangka korupsi dana desa. 

ICW menyebutkan bahwa terjadinya penyalahgunaan dana desa tersebut di 

akibatkan lemahnya sistem pengawasan dan transparansi pengelolaan dana desa 

terhadap masyarakat.
6
 Hal demikian telah diatur dalam UU Desa maupun